
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 

Deliberazione n° 4 
in data 25-01-2024 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
Oggetto: 
MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 92 DEL 17/08/2023 AVENTE AD 
OGGETTO "APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE PER IL TRIENNIO 2024/2026" 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro e questo dì  venticinque del mese di gennaio, a seguito di invito 

diramato dal Sindaco, si è riunita alle ore 17:15 la Giunta del Comune di Fiscaglia con modalità “a distanza”, 
in videoconferenza, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con atto G.C.n.25 del 08.04.2022. 

La presenza dei componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata 
mediante appello nominale e collegamento simultaneo audiovideo dei componenti e del Segretario Generale 
verbalizzante. 

La seduta, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune 
di Fiscaglia. 

 
All’appello risultano presenti: 
   Presenti Assenti 
 
 

TOSI FABIO Sindaco Presente 
1  

 
BERTELLI RENATO Vice Sindaco Presente 

1  
 

CHIARINI MONICA Assessore Effettivo Presente 
1  

 
SOVRANI FRANCESCO Assessore Effettivo Presente 

1  
Assiste il Segretario Comunale, Dr.  Babetto Francesco, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Agr. TOSI FABIO, nella sua qualità di Sindaco del 

Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 

  



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di G.C. n. 92 del 17.08.2023 si è provveduto ad 
approvare il piano del fabbisogno del personale per il triennio 2024-2026, che 
prevedeva quanto segue: 
ANNO 2024 

Soppressione del posto di Ausiliario (ex A ora Area Operatori) presso il Settore AA.GG. 
a decorrere dalla data di pensionamento 

Assunzione Istruttore Direttivo di Vigilanza nell’anno 2024 previo esperimento 
dell’obbligatoria mobilità ex art. 34-bis del d.lgs. 165/2001, attraverso mobilità 
volontaria esterna ex art. 30 e in subordine, scorrimento di graduatoria concorsuale 
pubblica in corso di validità e, ove questa non sia disponibile, di procedura concorsuale 
pubblica 

 
ANNO 2025 

sostituzione, nei limiti consentiti, dei posti che si renderanno vacanti, previa 
ricognizione   delle figure professionali necessarie, in applicazione della norma pro 
tempore vigente e al Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
ANNO 2026 

sostituzione, nei limiti consentiti, dei posti che si renderanno vacanti, previa 
ricognizione   delle figure professionali necessarie, in applicazione della norma pro 
tempore vigente e al Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
Rilevato che, successivamente all’approvazione del predetto Piano risultano essere 
sorti fatti ed esigenze sopravvenute, per le quali si rende necessaria la modifica del 
piano stesso; 
 
Richiamati in particolare: 

 la nota prot. 158789 del 13/11/2023 con la quale un dipendente del Settore 
Polizia Locale chiedeva, congiuntamente ad un dipendente medesimo settore 
del Comune di Ferrara, il trasferimento mediante mobilità compensativa per 
interscambio; 

 la nota acclarata al Prot.159414 del 20/11/2023 con la quale il Dirigente del 
comune di Ferrara comunicava di aver acquisito il parere positivo al 
trasferimento per interscambio da parte del Comandante del Corpo di PL Terre 
Estensi; 

 il nulla osta al trasferimento espresso dal Comandante di PL del comune di 
Fiscaglia acclarato al Prot.162473 del 21/12/2023, nel quale contestualmente 
veniva proposta la decorrenza dal 1 febbraio 2024; 

 
Ritenuto quindi di dover modificare la programmazione del fabbisogno dell’anno 2024 
prevedendo la sostituzione di un dipendente mediante mobilità per interscambio; 
 
VISTO il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il Parere di regolarità contabile favorevole espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la regolarità contabile del presente 



 

 

atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 
1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni e dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA l’allegata asseverazione del revisore (verbale n.1 del 16/01/2024) 
relativamente al rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio resa ai sensi del DPCM 
17 marzo 2020 unitamente al parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 19, comma 
8 della L. n. 448/2001;  
 
RILEVATO che del contenuto del presente provvedimento è stata fornita la prescritta 
informazione alle Organizzazioni sindacali ai sensi dell’art. 4, comma 5 del CCNL 
16/11/2022 con nota prot. 148930 del 26.07.2023; 
 
VISTI: 
.. il vigente R.O.U.S. 
.. il D. Lgs. n. 267/2000 
.. il D. Lgs. n. 165/2001 
.. il vigente CCNL 21/5/2018 del comparto Funzioni Locali; 
 
Con votazione unanime, favorevole, resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per tutte le considerazioni in premessa alle quali integralmente si rinvia: 
 
 
1) di provvedere ad modificare seguente programmazione del fabbisogno di personale 
per il triennio 2024-2026 approvata con delibera di G.C. n. 92 del 17/08/2023 come 
segue: 
 
ANNO 2024 

Soppressione del posto di Ausiliario (ex A ora Area Operatori) presso il Settore AA.GG. 
a decorrere dalla data di pensionamento. 

Assunzione di 1 Agente di Polizia Locale mediante mobilità per interscambio 

Assunzione Istruttore Direttivo di Vigilanza nell’anno 2024 previo esperimento 
dell’obbligatoria mobilità ex art. 34-bis del d.lgs. 165/2001, attraverso mobilità 
volontaria esterna ex art. 30 e in subordine, scorrimento di graduatoria concorsuale 
pubblica in corso di validità e, ove questa non sia disponibile, di procedura concorsuale 
pubblica 

 
ANNO 2025 

sostituzione, nei limiti consentiti, dei posti che si renderanno vacanti, previa 
ricognizione   delle figure professionali necessarie, in applicazione della norma pro 
tempore vigente e al Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
ANNO 2026 

sostituzione, nei limiti consentiti, dei posti che si renderanno vacanti, previa 



 

 

ricognizione   delle figure professionali necessarie, in applicazione della norma pro 
tempore vigente e al Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
2) di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra rientra nei 
limiti della spesa per il personale in servizio e quella connessa alle facoltà assunzionali 
previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, nonché i limiti imposti dall’art. 1, commi 557 e seguenti della 
L. 296/2006 e s.m.i. in tema di contenimento di spesa del personale (spesa potenziale 
massima); 
 
3) di dare atto che, ferma restando la programmazione di cui al presente 
provvedimento, si provvederà alla copertura di ciascuno dei posti indicati nel citato 
allegato, previa puntuale verifica delle effettive disponibilità e coperture di bilancio;  
 
4) di dare atto che il suddetto provvedimento potrà essere adeguato e /o modificato in 
base a sopraggiunte e/o nuove esigenze dell’Amministrazione, adeguatamente 
motivate nonché in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche normative 
in materia di facoltà assunzionali e di spesa;  
 
5) di dare atto che sul presente provvedimento è stata acquisita l’asseverazione del 
revisore del rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio resa ai sensi del DPCM 17 
marzo 2020 unitamente al parere favorevole ai sensi dell’art. 19, comma 8 della L. 
448/2001 (allegato); 
 
6) di pubblicare la presente deliberazione in “Amministrazione trasparente”, 
nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il 
costo del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del 
D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 
7)di trasmettere il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale 
dello Stato tramite l’applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi 
dell’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, 
secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018; 
 
8) di trasmettere copia del presente provvedimento alle RR.SS.UU. ed alle OO.SS; 
 

DELIBERA, altresì, 
 
con separata ed unanime votazione, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile al fine di procedere con tempestività agli adempimenti 
conseguenti. 
 
 
 
  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Agr. TOSI FABIO Dr.  Babetto Francesco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


